
 

ANO V  Nº 1037

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 30 DE SETEMBRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 636/2025 DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EFETIVO DE 

CUIDADOR DE CRIANÇAS/ADOLESCENTE COM DEFICIÊNCIA DO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 001.2024 NO 

MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a pedido o senhor FRANCISCO DANIEL DE ARAÚJO, inscrito no CPF nº ***.315.173-** do cargo de 

CUIDADOR DE CRIANÇA/ADOLESCENTE COM DEFICIÊNCIA, classificado em 9º lugar no Concurso Público instituído 

através do Edital nº 001/2024, devidamente publicado no DOM 0860/2025, lotado na Secretaria de Educação Básica do 

Município de Santa Quitéria. Parágrafo Único. O pedido de exoneração a que se refere o caput, fora intentado por meio de 

requerimento administrativo subscrito pelo interessado em 30 de setembro de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 30 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 637/2025 DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 

ESCOLAR DE NIVEL 1 – UNIDADE ESCOLAR ACIMA 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Exonerar a pedido o senhor RUBENS XIMENES ARAGÃO, inscrito no CPF nº ***.277.673-**, do cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR ESCOLAR DE NÍVEL 1– UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE  301 ALUNOS DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 30 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. 

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 638/2025 DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL 

DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor HERMELINO PAIVA PAULINO JUNIOR, 

inscrito no CPF nº ***.073.483-**, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 30 de setembro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 30.09.2025.001-SEPLAG – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 09.09.2025.001-SEPLAG – 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de tecnologia da informação para fornecimento de um 
Sistema de Gestão Pública Municipal, composto por módulos integrados em ambiente web, incluindo em seus 
serviços o fornecimento de licença de uso, instalação, treinamento, customização, suporte técnico e hospedagem 
do sistema em Datacenter, para atendimento da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças da 
prefeitura de Santa Quitéria - CE. – Contratada: UNISOL PROJETOS E SISTEMAS LTDA – EPP - CNPJ nº 
04.186.544/0001-40 – Valor: R$ 246.000,00 (Duzentos e quarenta e seis mil reais). – Data da Assinatura do Contrato: 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 30 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

30/09/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Breno 
Mendes Gomes (CONTRATANTE); Antônio Everardo Pereira Cabral (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARA – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE - AVISO DE JULGAMENTO DO 
PROCEDIMENTO AUXILIAR DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO PCS-01.150925-SEPLAG - Base legal: Lei nº 14.133/2021 e 
Decreto Municipal nº 027/2025 de 23 de julho de 2025. Objeto: pré-qualificação de pessoas jurídicas, mediante análise 
da documentação de habilitação, com vistas à formação de cadastro de licitantes aptos à prestação dos serviços de 
locação de veículos destinados atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Santa 
Quitéria/CE. O Agente de Contratação comunica aos interessados o resultado do julgamento, conforme segue: 
QUALIFICADAS: AL LOCACOES LTDA E RPC LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA. NÃO QUALIFICADA: EXTREMO 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. A Ata de Julgamento, em seu inteiro teor, encontra-se disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, no Portal de Licitações do TCE-CE e no site oficial do Município. Fica estabelecido o 
prazo de 03 (três) dias úteis, nos termos do item 5 do edital e da Lei nº 14.133/2021, para a interposição de recursos. – Agente 
de Contratação: José Fabiano Vieira

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 01.250925-SEDESP – Processo Originário: Concorrência Eletrônica Nº PCS-CE-01.100625 
SEDESP – Objeto: contratação de empresa para a construção do espaço esportivo comunitário (Novo PAC) Tipo A, no 
Município de Santa Quitéria-CE – Contratada: PVR CAETANO LTDA, CNPJ nº 40.705.347/0001-54 – Valor: R$ 
1.389.909,12 (um milhão trezentos e oitenta e nove mil novecentos e nove reais e doze centavos) – Data da Assinatura 
do Contrato: 25/09/2025 – Vigência: 12 (dose) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – 
Signatários: Francisco Cleverlan Feijó Rodrigues (CONTRATANTE); Paulo Vitor Ramos Caetano (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município 

 ELTON JAYME RODRIGUES 
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1152


